Comune di SOMMARIVA DEL BOSCO Provincia di CUNEO

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Sindaco MARCO PEDUSSIA Proclamazione 13 06 2022

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, il quale testualmente recita:

"1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti. 2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti."

Per la predisposizione della medesima sono stati esaminati in seguenti documenti contabili:

- Rendiconti degli esercizi 2019, 2020 e 2021 e relativi allegati; [ultimi 3 rendiconti]
- Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati; [ultimo bilancio approvato]
- Variazioni al bilancio di previsione 2022-2024; [ultimo bilancio approvato]
- Piani di ammortamento dei mutui in ammortamento
- Bilanci 2018, 2019 e 2020 degli Organismi partecipati dal Comune; [ultimi 3 rendiconti]

I succitati bilanci di previsione e rendiconti dell'Ente sono stati approvati con le seguenti deliberazioni, esecutive a termini di legge:

- Rendiconto 2021: DELIBERAZIONE del COMMISSARIO STRAORDINARIO adottato con i poteri del consiglio comunale n. 12/2022
- Rendiconto 2020: DELIBERAZIONE CC n. 15/2021
- Rendiconto 2019: DELIBERAZIONE CC n. 10/2020
- Bilancio di previsione 2022-2024: DELIBERAZIONE del COMMISSARIO STRAORDINARIO adottato con i poteri del consiglio comunale n. 11/2022
- Variazioni al bilancio di previsione 2022-2024: DELIBERAZIONE del COMMISSARIO STRAORDINARIO adottato con i poteri del consiglio comunale n. 14/2022

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31/12/2021: 6300

1.2 Organi politici

A seguito delle Elezioni amministrative di domenica 12 giugno 2022 è stato proclamato eletto il Sindaco MARCO Pedussia.

Con deliberazione di consiglio comunale n. 1 del 25/06/2022 si è provveduto a convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di incompatibilità agli stessi note

| | RISULTATO | VOTAZION | IE PER LA CO | NVALIDA |
|--------------------------|------------|------------|--------------|---------------------|
| GENERALITÀ | ELETTORALE | Favorevoli | Contrari | Nulli o astenuti |
| PEDUSSIA MARCO | ELETTO | Х | - | - |
| SPAGNOLO CINZIA AGNESE | ELETTO | X | - | - |
| PETITO LAURA | ELETTO | X | - | - |
| VANNI FABRIZIO | ELETTO | X | - | - |
| LAZHAR FATIMA DANIELA | ELETTO | X | - | - |
| GROPPO LORENZO | ELETTO | X | - | |
| GALDI NICOLA | ELETTO | X | - | - |
| TONANTE CARLO | ELETTO | X | - | - |
| BUSSO EMILIO | ELETTO | X | - | - |
| PEDUSSIA ANDREA | ELETTO | X | - | - |
| BELTRAMO LUIGINA | ELETTO | X | - | - |
| PIUMATTI MAURIZIO | ELETTO | X | - | - |
| ZINI ALESSANDRO GIOVANNI | ELETTO | X | - | - |

1.3 Struttura organizzativa

<u>Segretario</u>: Sonia dott.ssa Zeroli – segretario della convenzione di comuni che vede Sommariva del Bosco ente capofila; approvata con deliberazione di Consiglio comunale n. 26/2020. Si richiama il comma 3 dell'art 99 TUEL ai sensi del quale: *La nomina è disposta non prima di sessanta giorni e non oltre centoventi giorni dalla data di insediamento del sindaco e del presidente della provincia, decorsi i quali il segretario è confermato.*

Numero posizioni organizzative: 5

Si precisa che_la struttura dell'ente è suddivisa in aree gestionali. Ogni settore, tramite le risorse assegnate con il PEG (Piano Economico Gestionale) gestisce la propria area di

1.4 Condizione giuridica dell'Ente

L'ente proviene da un commissariamento a seguito delle dimissioni del Sindaco pro tempore ai sensi dell'articolo 141 del Tuel.

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato precedente, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinques del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. m 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

L'ente non proviene da un pre-dissesto, indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-fer - 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012;

1.6 Situazione di contesto interno/esterno

Il contesto interno ed esterno dell'ente è descritto nel Piano anticorruzione approvato con deliberazione del commissario straordinario adottato con i poteri della Giunta comunale n. 36 del 18/05/2022.

1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL

| | | Barrare la condizione che ricorre |
|----|---|---|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% | No |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% | No |
| Р3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 | No |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% | No |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% | No |

| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% | No |
|----|---|----|
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello0,60% | No |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% | No |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "Sl" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni | No |
|---|----|
| strutturalmente deficitarie | |

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

2.1 *IMU*

Le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rutali strumentali) alla data di insediamento

| Abitazione principale e relative pertinenze, così come definite dall'art.13, comma 2 D.L.201/2011, convertito in L.214/2011, ed immobili equiparati all'abitazione principale | ESCLUSI DALL'IMU |
|---|--|
| Aliquota per le abitazioni principali categoria catastale A/1, A/8, A/9 e relative pertinenze così come definite dell'art.13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L.214/2011 | 5,00 PER MILLE |
| Aliquota per gli immobili ad uso abitativo (censiti nelle categorie A/1, A/2, A/3, A/4, A/5, A/6, A/7, A/8, A/9) non locati né ceduti in comodato d'uso gratuito (attraverso contratti regolarmente registrati) a parenti entro il 2° grado ed affini entro il 1° grado, da almeno due anni dalla data del 01.01.2014 | 10,20 PER MILLE |
| Aliquota per le abitazioni e relative pertinenze concesse in comodato ai parenti in linea retta di primo grado, con registrazione del contratto e possesso da parte del comodante di massimo due unità abitative nello stesso Comune | 9,80 PER MILLE, con riduzione del 50 per cento della base imponibile |
| Aree fabbricabili | 9,80 PER MILLE |
| Fabbricati rurali ad uso strumentale cat D10 | 1,00 PER MILLE |

| Fabbricati costruiti dall'impresa costruttrice e destinati alla | 1,00 PER MILLE |
|---|-----------------|
| vendita (fabbricati merce) | |
| Aliquota per i fabbricati di categoria D/6 a destinazione di esercizi sportivi | 8,60 PER MILLE |
| Aliquota per i fabbricati di categoria D/5 a destinazione Banca e/o istituto di credito | 10,60 PER MILLE |
| Aliquota per tutte le altre fattispecie immobiliari residuali (altri immobili, terreni agricoli e aree edificabili) | 9,80 PER MILLE |

2.2. Addizionale IRPEF

| Scaglioni di reddito complessivo | Aliquota addizionale comunale IRPEF |
|--|--|
| Fino a € 15.000,00 | 0,60% |
| Oltre € 15.001,00 e fino a € 28.000,00 | 0,60% |
| Oltre € 28.001,00 e fino a € 55.000,00 | 0,65% |
| Oltre € 55.001,00 e fino a € 75.000,00 | 0,80% |
| Oltre € 75.001,00 | 0,80% |

Con soglia di esenzione a partire dal primo gennaio 2022 € 8.000,00

Con deliberazione del commissario straordinario approvata con i poteri del consiglio n. 4/2022 è stato approvato il nuovo **REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF.**

2.2 TARI

Con deliberazione del commissario straordinario approvata con i poteri del consiglio n. 13 /2022 avente ad oggetto "PRESA D'ATTO DEL PEF PLURIENNALE 2020 2025 E APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) DA APPLICARE PER L'ANNO 2022" cui si rimanda, sono stati approvati il PEF pluriennale 2022/2025 e le tariffe TARI osservando le procedure pervenute da Arera.

| | Ciclo integrato | SOMM | ARIVA DEL BOSCO | | SOMM | ARIVA DEL BOSCO | | SOMM | ARIVA DEL BOSO | 0 | SOMM | MARIVA DEL BOSCO | |
|--|--|---|-------------------------|--|---|-------------------------|---|---|-------------------------|---|---|-------------------------|--|
| | Input gestori (G) Input Ente territorialmente competente (E) | Costi del/i gestore/i diverso/i dal Comune | Costi del/i Comune/i | Ciclo integrato | Costi del/i gestore/i diverso/i dal Comune | Costi del/i Comune/i | Ciclo integrato | Costi del/i gestore/i diverso/i dal Comune | Costi del/i Comune/i | Ciclo integrato RU (TOT PEF) | Costi del/i gestore/i diverso/i dal Comune | Costi del/i Comune/i | Ciclo inte |
| | Dato calcolato (C) Dato MTR (MTR) | ure so/r car comune | ueryi Comuneyi | RU (TOT PEP) | diverso/r dai comune | ueryi Comuneyi | RU (TOT PEP) | diverso/r dai comune | ueryi Comuneyi | KU (TOT PEP) | | bely i Comuney i | NO (101 |
| osti dell'attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati CRT | G | 150.344 | Ō | 150.344 | 150.344 | 0 | 190.344 | 150.344 | 0 | 150.344 | 150.344 | 0 | - 1 |
| osti dell'attività di trattamento e smaltimento dei rifluti urbani CTS osti dell'attività di trattamento e recupero dei rifluti urbani CTR | 6 | 147.163 53.566 | 0 | 147.163 53.566 | 147.163 53.566 | 0 | 147.163 53.566 | 147.163 53.566 | 0 | 147.163 53.566 | 147.163 53.566 | 0 | 10 |
| osti dell'attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate CRD | Ğ | 201.397 | 0 | 53.566 201.397 | 201.397 | 0 | 53.566 201.397 | 201.397 | 0 | 53.566 201.397 | 201.397 | 0 | 20 |
| osti operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2 CO ^{MP} IMEN | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| osti operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2 CQ TV | | 0 | 0 | 0 | 2.132 | 0 | 2.132 | 2.132 | 0 | 2.132 | 2.132 | 0 | |
| osti operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2 COI 11 77 | G | 131.225 | 0 | 131.225 | 131.225 | 0 | 131.225 | 131.225 | 0 | 131.225 | 131.225 | 0 | 1 |
| oventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifluti. AR ettore di Sharing. B | Ě | 0.60 | 0,60 | 0,60 | 0.60 | 0,60 | 0.60 | 0,60 | 0,60 | 0.60 | 0.60 | 0,60 | |
| oventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifluti dopo sharing (b(AR) | Ē | 78.735 72.090 | 0 | 78.735 72.090 | 78.735 72.090 | 0 | 78.735 72.090 | 78.735 72.090 | 0 | 78.735 72.090 | | 0 | |
| cavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance AR _M | G | 72.090 | 0 | | 72.090 | 0 | | 72.090 | 0 | | 72.090 | 0 | |
| attore di Sharino # | | 0,30 | 0,30 0,78 | 0,30 | 0,30 0,78 | 0,30 0,78 | 0,30 | 0,30 0,78 | 0,30 0,78 | 0,30 | 0,30 0,78 | 0,30 0,78 | _ |
| cavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing b(1+w)AR _m | i | 56.230 | 0 | 56,230 | 56.230 | 0,78 | 56,230 | 56.230 | 0,78 | 56,230 | 56.230 | 0,76 | |
| omponente a conguaglio relativa ai costi variabili RCtot | E-G | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| neri relativi all'TVA indetraibile | G | | 56.185 | 96.185 | | 54.464 | 54.464 | | 54.464 | 54.464 | | 54.464 | |
| ecupero delta (ΣΤα-ΣΤmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. | | | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. rt. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif | С | 417.506 | 56.185 | 473.690 | 419.638 | 54.464 | 474.102 | 419.638 | 54.464 | 474.102 | 419.638 | 54.464 | 4 |
| at delimitat a comment of transit of | | 951 | 68.662 | 69.613 | 951 | 68.593 | 69,544 | 951 | 68.593 | 69.544 | 951 | 68.593 | |
| dd delfattività di spazzamento e di lavogojo. CSE. Costi per l'attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti CARC Costi generali di gestione. CGG | Ğ | 0 | 6.231 | 6.231 | 0 | 6,224 | 6.224 | 0 | 6.224 | 6.224 | 0 | 6.224 | |
| Costi generali di gestione | G | 94.387 | 62.569 | 156.957 | 94.387 | 45.473 | 139.860 | 94.387 | 45.473 | 139.860 | 94.387 | 45.473 | |
| Costi relativi alla quota di crediti inesigibili CCD | 6 | 11.032 | 0 | 11.032 | 11.032 | 0 | 11.032 | 11.032 | 0 | 11.032 | 11.032 | 0 | |
| Altri costi CO _A | | 11.032 | 68.800 | | 11.032 105.420 | 51.697 | | 11.032 105.420 | 51.697 | | 11.032 | 51.697 | |
| osti comuni CC Ammortamenti Ammo | Ğ | 30.579 | | 174.219 30.579 52.238 | 34.265 | 0 | 157.117 34.265 52.188 | 34.451 | | 157.117 34.451 | 34,991 | 0 | |
| Accantonamenti Acc | Ğ | 2.088 | 50.150 | 52,238 | 2.088 | 50.100 | 52.188 | 2.088 | 50.100 | 52.188 | 2.088 | 50.100 | |
| di cui costi di gestione post-operativa delle discariche di cui per crediti | 6 | 2.088 | 0 50.150 | 2.088 50.150 | 2.088 | 0 50.100 | 2.088 50.100 | 2.088 | 50.100 | 2.088 50.100 | 2.088 | 0 50.100 | |
| di cui per crediti di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento | | 0 | 50.150 | 50.150 | 0 | 50.100 | 50.100 | 0 | 50.100 | 50.100 | 0 | 50.100 | |
| di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie | Ğ | 0 | ő | 0 | ő | ő | 0 | ő | ő | Ö | 0 | ő | |
| Remunerazione del capitale investito netto R | G | 26.447 | 0 | 26.447 | 28.149 | 0 | 28.149 | 25.840 | 0 | 25.840 | 23.519 | 0 | |
| Remunerazione delle immobilizzazioni in corso R _{IIC} | G | 367 | 0 | 367 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2 CK proprietari | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| sti d'uso del capitale CX | С | 59.481 | 50.150 | 109.631 | 64.501 | 50.100 | 114.601 | 62.379 | 50.100 | 112.479 | 60.598 | 50.100 | |
| sti operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2 CO ^{EP} _{IMEP} sti operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2 CQ ^{EP} _{III} | | - 0 | 0 | 0 | 20.150 | 0 | 20.150 | 20.150 | 0 | 20.150 | 20.150 | 0 | _ |
| ti operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 9.2 del MTR. COI ⁴³⁹ y | G | 0 | 0 | 0 | 20.150 | 0 | 20.130 | 20.150 | 0 | 20.150 | 20.150 | 0 | _ |
| mponente a conguaglio relativa ai costi fissi. RC _W | E-G | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | _ |
| neri relativi all'TVA indetralbile | G | | 19.264 | 19.264 | | 14.515 | 14.515 | | 14.515 | 14.515 | | 14.515 | |
| copero della (2 la-21max) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. | | | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. .6 Del. 363/2021/R/Rif | c | 165.852 | 206.875 | 372.727 | 191.022 | 184.905 | 375.927 | 188.899 | 184.905 | 373.804 | 187.118 | 184.905 | 3 |
| Ta= ∑TVa + ∑TFa prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif | | 583.357 | 263.060 | 846.417 | 610.659 | 239.370 | 850.029 | 608.537 | 239.370 | 847.906 | 606.756 | 239.370 | 84 |
| Ta= ETVa + ETFa dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif | С | 583.357 | 263.060 | 846.417 | 610.659 | 239.370 | 850.029 | 608.537 | 239.370 | 847.906 | 606.756 | 239.370 | 84 |
| randezze fisico-termirhe | | | | | | | | | | | | | |
| randezze fisico-tecniche ccolta differenziata % | l G | | | 57% | | | 57% | | | 57% | | | 579 |
| ton | G | | | 2.611,37 | | | 2.611,37 | | | 2.611,37 | | | |
| sto unitario effettivo - Cueff @ant/kg | G | | | 31,83 | | | 32,45 28.35 | | | 32,41 28.35 | | | |
| enchmark di riferimento [centiE/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) | E | | | 28,35 | | | 28,35 | | | 28,35 | | | |
| refficiente di gradualità lutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata y, | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | -0.20 | | | -0.20 | | | -0.20 | | | 0.0 |
| Autazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e ricido 💌 | E | | | -0,20 0.00 | | | -0,20 0.00 | | | -0,20 0.00 | | | -0, |
| Autazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo y anticia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo y anticia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo y anticia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo y anticia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo y anticia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo y all' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo y all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo y all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo y all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo y all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo y all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo y all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo y all' efficacia dell' efficacia dell' efficacia dell' efficia dell' efficacia dell' | E C | | | -0,20 | | | 0,00 -0,20 | | | 0,00 +0,20 | | | -0, 0,0 -0, |
| lutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e ricicio y ₂ | C C | | | -0,20 0,00 -0,20 0,80 | | | -0,20 0,00 -0,20 0,80 | | | -0,20 0,00 -0,20 0,80 | | | -0, 0,0 -0, |
| lutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo y attache y | E C C | | | 0,00 +0,20 0,80 | | | 0,00 =0,20 0,80 | | | 0,00 -0,20 0,80 | | | 0,0 +0, 0,1 |
| Autoion regione of efficacio del attività di proparazione per il rutilizzo e ricicio. ***/ ********************************* | E C C | | | 0,00 -0,20 0,80 | | | 0,00 -0,20 0,80 | | | 0,00 -0,20 0,80 | | | 0, +0, 0, |
| Assions requests all efficies dell'attitutà di proporazione per il neffizio e riccio. pp. | E C C C MTR | | | 0,00 -0,20 0.80 1,7% 0,20% | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% | | | 0, -0, 0, 1,7 |
| Addition of months of "Missal del Emild del Emild del Emild del Emildon e 1000 F). White Committee of the Section of the Section of 1000 F). White Committee of the Section of 1000 F). For the Section of the Section of 1000 F). | E C C C C C C C C C C C C C C C C C C C | | | 0,00 -0,20 0.80 1,7% 0,20% 0,00% | | | 0,00 •0,20 0,80 1,7% 0,20% 4,00% | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 1,00% | | | 1,7 0,2 |
| Authors regions of efficials def started by propositioning per I nuttion is notice. If the I proposition of efficials of efficient of the I proposition of efficient of the I proposition of the I pro | MTR E E E | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 0,00% | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 4,00% 0,00% | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 1,00% | | | 1,7 0,2 1,0 |
| Authors reproduce of "Riscola del anno del apresente per l'Aritima e nocito *** **Common de previolent (*** **Principal del finite di creacita **Riscola del finite di creaci | E C C C C C C C C C C C C C C C C C C C | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 0,00% | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 4,00% 0,00% | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 1,00% | | | 1,7 0,2 1,0 |
| Authors reproduce of "Riscola del anno del apresente per l'Aritima e nocito *** **Common de previolent (*** **Principal del finite di creacita **Riscola del finite di creaci | E C C C C | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 0,00% | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 4,00% 0,00% | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 1,00% | | | 1,7 0,2 1,0 |
| Authors reproduce of "Richal del strake de proposance per l'Antière e noche pro- prie de l'action de l | E E E C C | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 0,00% 0,00% 1,5% 1,015 846,417 | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 4,00% 0,00% 5,5% 1,055 850,029 | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 1,00% 1,00% 1,00% 3,5% 1,035 847,906 | | | 0, -0 0, 0,2 1,0 1,0 0,0 3,1 |
| Authors regions of efficials def embol de embol | E C C C C C C C C C C C C C C C C C C C | | | 0,00 +0,20 0,80 1,7% 0,20% 0,00% 0,00% 1,05% 1,015 846,417 519,918 | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 4,00% 0,00% 0,00% 1,055 1,055 1,055 | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 1,00% 1,00% 0,00% 3,5% 1,015 847,006 474,102 | | | 0,0 0,1 0,2 1,0 0,0 0,0 3,5 |
| Authors regions of efficials def embol de embol | E E E C C | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 0,00% 0,00% 0,00% 1,95% 1,915 866.417 519.918 | | | 0,00 10,20 0,80 1,7% 0,20% 4,00% 0,00% 0,00% 1,055 1,055 1,055 1,055 1,055 | | | 0,00 10,20 0,80 1,7% 0,20% 1,00% 1,00% 0,00% 3,5% 1,015 847,906 474,102 375,927 | | | 1,7 0,2 1,0 0,0 0,0 3,5 |
| Authors regions of efficials def efficials depressione per l'inflâtin e noite *** | E E E C C | | | 0,00 +0,20 0,80 1,7% 0,20% 0,00% 0,00% 1,05% 1,015 846,417 519,918 | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 4,00% 0,00% 0,00% 1,055 1,055 1,055 | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 1,00% 1,00% 0,00% 3,5% 1,015 847,006 474,102 | | | 0,0 0,0 0,0 1,0 0,2 1,0 0,0 0,0 3,5 4 4 3 84 |
| Addition reports of misses de misses de preparation per la nation e nocio. From the control of production of the product | E E E C C | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 0,00% 0,00% 1,5% 1,015 866,417 519,918 327,449 847,367 0,9989 | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 4,00% 0,00% 5,5% 850,029 473,690 372,727 846,417 1,0043 | | | 0.00 -0.20 0.80 1,7% 0,20% 1,00% 1,00% 3,5% 847,006 474,102 375,927 850,029 0,9975 | | | 0,0 0,1 0,2 1,0 1,0 0,0 3,5 40 3,5 |
| Addition reports of misses de misses de preparation per la nation e nocio. From the control of production of the product | E E E C C | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 0,00% 0,00% 1,5% 1,5% 1,015 86,417 519,918 327,449 847,367 | | | 0,00 -0,20 0,80 -1,7% 0,20% 0,00% 0,00% 0,00% 1,05% 1, | | | 0.00 -0.20 0.80 1,7% 0,20% 1,00% 1,00% 0,00% 3,5% 1,015 847,906 474,102 375,927 850,022 | | | 1,7 0,2 1,0 0,0 1,0 0,0 3,5 4 3 84 |
| Addition required at if include of all middle of preparations per 1 indition a notice \$f_t\$ without and finalise of creations \$f_t\$ without and finalise of creations **Legacy of the required of the requi | E E E C C | 47.506 | 201.22 | 0,00 -0,20 0.80 1,7% 0,20% 0,00% 0,00% 1,01% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,01% 1, | 619.638 | 54.864 | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 4,00% 0,00% 0,00% 1,05% 1,05% 147,690 372,727 846,417 1,0043 | 419.438 | CLASCA | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 474.102 35.90 2375.927 867.906 0,9975 | 419.438 | | 0,0 -0,0 0,2 1,0 1,0 1,0 0,0 3,5 4 33 84 4 |
| Addition depoids of microls of microls of preparative per 1 notions a mobile from the periods of production of periods of production of periods | E E E C C | 165.852 | 56.185 50.875 | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 0,00% 0,00% 1,5% 1,5% 1,5% 1,918 | 419.532 591.032 | 54.464 184.905 | 0,00 -0,20 0.80 1,7% 0,20% 4,00% 0,00% 1,00% 1,00% 473,690 473,690 1,0043 1,0043 1,0043 | 419.538 419.638 | 54.456 184.905 | 0,00 -0,20 0.80 1,7% 0,20% 1,00% 1,00% 1,00% 3,5% 474.102 847.906 0,99% 0,99% 0,99% | | | 0,0 -0,0 0,1 1,7 0,2 1,00 1,00 0,00,0 3,5 41 33 84 44 0,0 |
| Addition a quality of "Missa" (A preparating on 1 Addition 4 1000s F), wiffing and Similar of Consolida Wi | E E E C C | | | 0,00 -0,20 0.80 1,7% 0,20% 0,00% 0,00% 1,01% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,01% 1, | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 4,00% 0,00% 0,00% 1,05% 1,05% 147,690 372,727 846,417 1,0043 | | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 474,102 35,56 474,102 35,502 867,906 0,9975 | 419.638 | | 0,0 -0,0 0,2 1,0 1,0 1,0 0,0 3,5 4 33 84 4 |
| Authors depend of d'Author (1972) Authors de grandent (1972) Authors de grandent (1972) Authors de grandent (1972) Authors de l'authors d'authors (1972) Authors de l'authors d'authors (1972) Authors de l'authors (1972) Authors de l'authors (1972) Authors de l'authors (1972) Authors (1972) Au | E E E C C | 165.852 | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 0,00% 0,00% 1,5% 1,5% 1,5% 1,918 | | | 0,00 -0,20 0.80 1,7% 0,20% 4,00% 0,00% 1,00% 1,00% 473,690 473,690 1,0043 1,0043 1,0043 | | | 0,00 -0,20 0.80 1,7% 0,20% 1,00% 1,00% 1,00% 3,5% 474.102 847.906 0,99% 0,99% 0,99% | 419.638 | | 0, 0, 0, 1,7 0,2 1,0 1,0 0,0,0 3,5 4 3 3 8 4 0 |
| Authors reported of chicals def and def aprenance per Lucition a rocks. It is a considered granular of the chical def and defined and considered granular of the chical defined and considered and consid | E E E C C | 165.852 | | 0,00 -0,20 0,80 1,7% 0,20% 0,00% 0,00% 1,5% 1,5% 1,5% 1,918 | | | 0,00 -0,20 0.80 1,7% 0,20% 4,00% 0,00% 1,00% 1,00% 473,690 473,690 1,0043 1,0043 1,0043 | | | 0,00 -0,20 0.80 1,7% 0,20% 1,00% 1,00% 1,00% 3,5% 474.102 847.906 0,99% 0,99% 0,99% | 419.638 | | 0, -0, 0, 1,2, 1,0, 0,0,0, 3,1, 4,3, 8,4 |
| Authors depend of d'Author (1972) Authors de grandent (1972) Authors de grandent (1972) Authors de grandent (1972) Authors de l'authors d'authors (1972) Authors de l'authors d'authors (1972) Authors de l'authors (1972) Authors de l'authors (1972) Authors de l'authors (1972) Authors (1972) Au | E E E C C | 165.852 | | 0,00 -0,20 0,80 0,80 1,7% 0,20% 0,00% 0,00% 1,9% 1,003 1,004 | | | 0,00 -0,20 0,80 0,80 1,7% 0,00% 0,00% 0,00% 1,055 810,029 473,00 377,777 846,47 1,043 1,043 1,043 1,043 1,043 1,043 | | | 0,00 -0,20 0,80 0,80 1,7% 0,20% 1,00 | 419.638 | | 0, -0 0, 0, 1,0 1,0 0,0 3,0 3,0 84 |

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO

TARIFFE ANNO 2022 (Ripartizione su quota domestica 75%)

| | UTENZE NON DOMESTICHE | | | |
|-----|--|------|---------|-------------|
| CAT | DESCRIZIONE | | Q.FISSA | Q.VARIABILE |
| 1 | Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto | | 0,7079 | 0,8856 |
| 2 | Cinematografi e teatri | | 0,4496 | 0,5636 |
| 3 | Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta | | 0,6274 | 0,7890 |
| 4 | Campeggi, distributori di carburante, impianti sportivi | | 0,9201 | 1,1610 |
| 5 | Stabilimenti balneari | | 0,6692 | 0,8405 |
| 6 | Esposizioni, autosaloni | | 0,5333 | 0,6795 |
| 7 | Alberghi con ristorante | | 1,7148 | 2,1658 |
| 8 | Alberghi senza ristorante | | 1,1293 | 1,4299 |
| 9 | Case di cura e di riposo | | 1,3070 | 1,6457 |
| 10 | Ospedali | | 1,3488 | 1,6988 |
| 11 | Uffici, agenzie, studi professionali | | 1,5893 | 2,0047 |
| 12 | Banche ed istituti di credito | | 0,8574 | 1,0789 |
| 13 | Negozi abbigliamento, calzature, librerie, cartolerie, ferramenta e altri beni d | | 1,4638 | 1,8598 |
| 14 | Edicole, farmacie, tabaccai, plurilicenze | | 1,8821 | 2,3799 |
| 15 | Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrell | | 0,8679 | 1,0966 |
| 16 | Banchi di mercato beni durevoli | | 1,1397 | 2,7374 |
| 17 | Attività artigianali tipo botteghe, parrucchieri, barbieri, estetista | | 1,5475 | 1,9516 |
| 18 | Attività artigianali tipo botteghe: falegnami, idraulici, fabbri, elettricisti | | 1,0770 | 1,3655 |
| 19 | Carrozzeria, autofficina, elettrauto | | 1,4743 | 1,8598 |
| 20 | Attività industriali con capannoni di produzione | | 0,9620 | 1,2125 |
| 21 | Attività artigianali di produzione beni specifici | | 1,1397 | 1,4347 |
| 22 | Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub | | 5,8240 | 7,3540 |
| 23 | Mense, birrerie, amburgherie | | 5,0712 | 6,4055 |
| 24 | Bar, caffè, pasticcerie | | 4,1406 | 5,2236 |
| 25 | Supermercati, pane e pasta, macellerie, salumi e formaggi, generi alimentari | | 2,8859 | 3,6504 |
| 26 | Plurilicenze alimentari e/o miste | | 4,0883 | 5,1689 |
| 27 | Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio | | 7,4970 | 9,4618 |
| 28 | Ipermercati di generi misti | | 2,8650 | 3,6150 |
| 29 | Banchi di mercato generi alimentari | | 1,5057 | 1,9001 |
| 30 | Discoteche, night club | | 1,9971 | 2,5249 |
| | UTENZE DOMESTICHE | | | |
| CAT | DESCRIZIONE | COMP | Q.FISSA | Q.VARIABILE |
| 101 | Utenza domestica Residenziale | 1 | 0,6603 | 69,5797 |
| 101 | Utenza domestica Residenziale | 2 | 0,7758 | 125,2434 |
| | | | | |

| CAT | DESCRIZIONE | COMP | Q.FISSA | Q.VARIABILE |
|-----|--|------|---------|-------------|
| 101 | Utenza domestica Residenziale | 1 | 0,6603 | 69,5797 |
| 101 | Utenza domestica Residenziale | 2 | 0,7758 | 125,2434 |
| 101 | Utenza domestica Residenziale | 3 | 0,8666 | 160,0332 |
| 101 | Utenza domestica Residenziale | 4 | 0,9409 | 180,9071 |
| 101 | Utenza domestica Residenziale | 5 | 1,0152 | 201,7810 |
| 101 | Utenza domestica Residenziale | 6 | 1,0730 | 236,5709 |
| 101 | Utenza domestica Residenziale | 7 | 1,0730 | 236,5709 |
| 101 | Utenza domestica Residenziale | 8 | 1,0730 | 236,5709 |
| 101 | Utenza domestica Residenziale | 10 | 1,0730 | 236,5709 |
| 102 | Utenza domestica non Residenziale | 2 | 0,7758 | 125,2434 |
| 103 | Utenza domestica non Residenziale COMPONENTI | 1 | 0,6603 | 69,5797 |
| 103 | Utenza domestica non Residenziale COMPONENTI | 2 | 0,7758 | 125,2434 |
| 103 | Utenza domestica non Residenziale COMPONENTI | 3 | 0,8666 | 160,0332 |
| | | | | |
| 103 | Utenza domestica non Residenziale COMPONENTI | 4 | 0,9409 | 180,9071 |
| | | | | 100,90/1 |
| 110 | Immobili a Disposizione | 1 | 0,6603 | |
| 801 | SFALCI | | 20,0000 | |

2.3 Servizi a domanda individuale

Il dettaglio delle previsioni di proventi e costi dei servizi dell'ente e dei servizi a domanda individuale è il seguente:

| Servizio | Entrate/ proventi Prev. 2022 | Spese/costi Prev. 2022 | % copertura 2022 |
|--------------------------------|------------------------------------|---------------------------|------------------------|
| Asilo nido | 0,00 | 0,00 | n.d. |
| Casa riposo anziani | 0,00 | 0,00 | n.d. |
| Fiere e mercati | 23.900,00 | 58.155,43 | 41,10% |
| Mense scolastiche | 0,00 | 0,00 | n.d. |
| Musei e pinacoteche | 0,00 | 0,00 | n.d. |
| Teatri, spettacoli e mostre | 3.100,00 | 29.500,00 | 10,51% |
| Colonie e soggiorni stagionali | 0,00 | 0,00 | n.d. |
| Corsi extrascolastici | 0,00 | 0,00 | n.d. |
| Impianti sportivi | 0,00 | 0,00 | n.d. |
| Parchimetri | 0,00 | 0,00 | n.d. |
| Servizi turistici | 0,00 | 0,00 | n.d. |
| Trasporti funebri | 0,00 | 0,00 | n.d. |
| Uso locali non istituzionali | 0,00 | 0,00 | n.d. |
| Centro creativo | 0,00 | 0,00 | n.d. |
| Altri Servizi Scuolabus | 9.000,00 | 29.247,00 | 30,77% |
| Totale | 36.000,00 | 116.902,43 | 30,79% |

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

Gli atti contabili

Al 31/12/2021 risultano emessi n.3.615 reversali e n.2.909 mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

non è stato attivato il ricorso all'anticipazione di tesoreria è stato effettuato nei limiti previsti dall'articolo 222 del T.U.E.L.;

gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 195 del T.U.E.L. e al 31/12/2021 risultano totalmente / parzialmente reintegrati;

3.1 Il saldo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2021 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

| Fondo di cassa al 31 dicembre 2021 (da conto del Tesoriere) | € | 1.420.520,73 |
|---|---|--------------|
| Fondo di cassa al 31 dicembre 2021 (da scritture contabili) | € | 1.420.520,73 |

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:

| | | 2019 | | 2020 | | 2021 |
|----------------------------------|---|--------------|---|--------------|---|--------------|
| Fondo cassa complessivo al 31.12 | € | 1.358.575,62 | € | 1.309.412,91 | € | 1.420.520,73 |
| | € | - | € | - | € | - |
| di cui cassa vincolat | а | | | | | |

L'ente **ha provveduto** ad aggiornare correttamente la giacenza di cassa vincolata al 31/12/2021

L'evoluzione della cassa vincolata nel triennio è rappresentata nella seguente tabella:

Evoluzione della cassa vincolata nel triennio

| Consistenza cassa vincolata | + | 2019 | 2020 | 2021 |
|---|---|----------|-------|------|
| Consistenza di cassa effettiva all'1.1 | + | € 100,00 |) € - | € - |
| Somme utilizzate in termini di cassa all'1.1 | + | € - | . € - | € - |
| Fondi vincolati all'1.1 | = | € 100,00 |) € - | € - |
| Incrementi per nuovi accrediti vincolati | + | € - | . € - | € - |
| Decrementi per pagamenti vincolati | - | € - | . € - | € - |
| Fondi vincolati al 31.12 | = | € 100,00 |) € - | € - |
| Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12 | 1 | € - | . € - | € - |
| Consistenza di cassa effettiva al 31.12 | = | € 100,00 |) € - | € - |
| | | | | |

| Utilizzo dell'anticipazione e delle entrate vincolate nell'ultimo | 2019 | 2020 | 2021 |
|--|------|------|------|
| Importo dell'anticipazione complessivamente concessa ai sensi | € - | € - | € - |
| Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per | € - | € - | € - |
| Giorni di utilizzo dell'anticipazione | € - | € - | € - |
| Importo massimo della anticipazione giornaliera utilizzata | | | € - |
| Importo anticipazione non restituita al 31/12 (*) | € - | € - | € - |

| Importo delle somme maturate a titolo di interessi passivi al | € - | € - | € - |
|---|-----|-----|-----|
| | | | |

^{*}Verificare la corrispondenza tra l'anticipo di tesoreria non restituito e il residuo passivo relativo a titolo V spesa

L'Organo di revisione ha verificato che l'eventuale utilizzo della cassa vincolata sia stato rappresentato tramite le apposite scritture nelle partite di giro come da principio contabile 4/2 punto 10, evidenziando l'eventuale mancato reintegro entro il 31/12.

3.1 Il risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza è determinato dalla differenza fra entrate di competenza accertate e spese di competenza impegnate e dalla differenza fra Fondo pluriennale vincolato iniziale e Fondo pluriennale vincolato finale. Nella tabella che segue le entrate e le spese accertate ed impegnate per competenza vengono suddivise, rispettivamente, in riscossioni e residui attivi (per quelle non riscosse), ed in pagamenti e residui passivi (per quelle non pagate). Alla fine, per coerenza con il quadro generale riassuntivo di cui all'allegato 10 al conto consuntivo viene sommato l'avanzo di amministrazione applicato nel periodo di riferimento.

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo/disavanzo come risulta dai seguentielementi:

| PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL R | IJOLIAIO DI | AIVIIVIIIVISTIN | AZIONL | |
|---|-------------|-----------------|------------|------------|
| | | GESTIONE | | |
| | | RESIDUI | COMPETENZA | TOTALE |
| Fondo cassa al 1º gennaio | | | | 1309412,91 |
| RISCOSSIONI | (+) | 461309,60 | 4693022,78 | 5154332,38 |
| PAGAMENTI | (-) | 877621,82 | 4165602,74 | 5043224,56 |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE | (=) | | | 1420520,73 |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre | (-) | | | 0,00 |
| CONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE | (=) | | | 1420520,73 |

| RESIDUI ATTIVI | (+) | 88610,97 | 296273,80 | 384884,77 |
|---|-----|-----------|-----------|-----------|
| di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze | | | | |
| | | | | 0,00 |
| RESIDUI PASSIVI | (-) | 199146,78 | 797753,41 | 996900,19 |
| | | | | |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) | (-) | | | 20910,50 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) | (-) | | | 62234,73 |
| | | | | |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A) ⁽²⁾ | (=) | | | 725360,08 |
| | | | | <u> </u> |

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione

| Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio: | | | | | | |
|--|---|------------|---|------------|---|------------|
| | | 2019 | | 2020 | | 2021 |
| Risultato d'amministrazione (A) | € | 582.995,37 | € | 502.980,52 | € | 725.360,08 |
| composizione del risultato di amministrazione: | | | | | | |
| Parte accantonata (B) | € | 103.935,30 | € | 106.485,82 | € | 123.655,26 |
| Parte vincolata (C) | € | 204.500,00 | € | 333.305,59 | € | 277.297,50 |
| Parte destinata agli investimenti (D) | € | 69.170,97 | € | 3.337,36 | € | 68.782,80 |
| Parte disponibile (E= A-B-C-D) | € | 205.389,10 | € | 59.851,75 | € | 255.624,52 |

| Utilizzo anticipazione di cassa | NO | NO | NO |
|---------------------------------|----|----|----|
|---------------------------------|----|----|----|

| Descrizione | 2018 | 2019 | 2020 |
|--|------------|------------|------------|
| Risultato di Amministrazione al 31 dicembre (A) | 603.679,17 | 582.995,37 | 502.980,52 |
| Parte accantonata | | | |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre | | | |
| at 31 dicertists | 60.000,00 | 60.000,00 | 60.040,54 |
| Accantonamento residui | | | |
| perential 31 dicembre (solo per le regioni) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fondo anticipazioni liquidità DL | 0,00 | | |
| 35 del 2013 e successive | | | |
| modifiche e rifinanziamenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fondo perdite società | 2,52 | | |
| partecipateFondo contezioso | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Altri accantonamenti | 0,00 | 20.000,00 | 20.000,00 |

| Totale parte accantonata (B) | 20.000,00 | 23.935,30 | 26.445,28 |
|---|------------|------------|------------|
| | 0,00 | 103.935,30 | 106.485,82 |
| | 80.000,00 | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| Parte vincolata | | | |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili | | | |
| | 0,00 | 0,00 | 137.970,37 |
| Vincoli derivanti da trasferimenti | 0.00 | 0.00 | 4.502.00 |
| Vincoli derivanti dalla | 0,00 | 0,00 | 4.583,08 |
| contrazione di mutui | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente | | 0,00 | 0,00 |
| uali ente | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Altri vincoli | 209.500,00 | 204.500,00 | 204.500,00 |
| Totale parte vincolata (C) | | 204.500,00 | 347.053,45 |
| | 209.500,00 | | |
| Parte destinata agli investimenti (D) | 0,00 | 69.170,97 | 3.337,36 |
| Totale parte disponibile (E=A- B-C-D) | 314.179,17 | 205.389,10 | 46.103,89 |

L'avanzo d'amministrazione non vincolato dell'ultimo esercizio chiuso ammontante ad Euro 46.103,89 è stato utilizzato secondo le seguenti priorità:

- per finanziamento debiti fuori bilancio;
- al riequilibrio della gestione corrente;
- per accantonamenti per passività potenziali (derivanti da contenzioso, derivati ecc.);
- al finanziamento di maggiori spese del titolo II e/o estinzione anticipata di prestiti. Come stabilito dal comma 3 bis dell'art.187 del Tuel così come novellato dal D.L. 174/2012, l'avanzo d'amministrazione non vincolato non potrà essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli

articoli 195 (utilizzo di entrate a destinazione specifica) e 222 (anticipazione di tesoreria).

3.2 Utilizzo avanzo di amministrazione

Non è stato attivato l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione dall'entrata in carica del Commissario Straordinario

3.3 Verifica equilibri anno 2022

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2022) | |
|---|---|---------------------|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata | (+) | 20.910,50 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente | (-) | 0,00 |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti | (+) | 3.210.532,20 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (+) | <i>0,00</i> 0,00 |
| D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione | (-) | 3.019.435,48 |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) | (-) | <i>0,00</i> 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | 0,00 |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | 0,00 |
| F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari | (-) | 233.090,58 |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti | | 0,00 |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità | (-) | 0,00 |
| G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) | | -21.083,36 |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HAN SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENT | | тто |
| | | |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti | (+) | 0,00 |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti | | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi | (+) | 25.000,00 |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti | | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (+) | 0,00 |

| O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) | | 3.916,64 |
|--|-----|----------|
| | | |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 | (-) | 0,00 |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio | (-) | 0,00 |
| O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE | | 3.916,64 |
| | | |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) | (-) | 0,00 |
| O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE | | 3.916,64 |
| | | |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento | (+) | 0,00 |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2022) | |
|---|---|------------|
| | | 52.224.72 |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata | (+) | 62.234,73 |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 | (+) | 143.002,39 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi | (-) | 25.000,00 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (-) | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (-) | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei | | |
| principi contabili | (+) | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (-) | 0,00 |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale | (-) | 152.935,18 |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) | (-) | 0,00 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie | (-) | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale | (+) | 0,00 |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale | (+) | 0,00 |
| Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1) | | 27.301,94 |
| | | |
| - Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 | (-) | 0,00 |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio | (-) | 0,00 |
| Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE | | 27.301,94 |

| (-) | 0,00 |
|-----|--------------------------|
| LE | 27.301,94 |
| | |
| (+) | 0,00 |
| (+) | 0,00 |
| (+) | 0,00 |
| (-) | 0,00 |
| (-) | 0,00 |
| | (+) (+) (+) (-) |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2022) |
|--|-----|---|
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie | (-) | 0,00 |
| W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) | | 31.218,58 |
| Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 Risorse vincolate nel bilancio | | 0,00 |
| | | 0,00 |
| W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO | | 31.218,58 |
| | | |
| Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto | | 0,00 |
| W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO | | 31.218,58 |

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

| O1) Risultato di competenza di parte corrente | | 3.916,64 |
|--|-----|----------|
| Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità | (-) | 0,00 |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni | (-) | 0,00 |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 | (-) | 0,00 |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) | (-) | 0,00 |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio | (-) | 0,00 |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. | | 3.916,64 |

SINTESI DEI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO DEL BILANCIO DELL'ENTE

• PARTE I – VERIFICA DELLA SITUAZIONE FINANZIARIA

1.1 Dissesto e predissesto

Nel corso del mandato precedente, l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né ha deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243 bis del TUEL.

1.2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL

All'inizio del mandato si rilevano n°// parametri obiettivi di deficitarietà positivi, così come risultanti dallo specifico allegato al Rendiconto 2021

L'Ente, pertanto, non è strutturalmente deficitario.

L'Ente non ha richiesto l'accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1, comma 556 della legge n. 160/2019)

1.5 Il Risultato della gestione di competenza dell'ultimo esercizio

Il risultato della gestione di competenza al 31/12 relativo all'ultimo esercizio, così come desumibile dal relativo Rendiconto, si presenta come di seguito:

| RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE | | | | | |
|---|---|------------|--|--|--|
| Gestione di competenza | | 2021 | | | |
| SALDO GESTIONE COMPETENZA* | € | 25.940,43 | | | |
| Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata | € | 200.645,49 | | | |
| Fondo pluriennale vincolato di spesa | € | 83.145,23 | | | |
| SALDO FPV | € | 117.500,26 | | | |
| Gestione dei residui | | | | | |
| Maggiori residui attivi riaccertati (+) | € | 15.684,66 | | | |
| Minori residui attivi riaccertati (-) | € | 0,01 | | | |
| Minori residui passivi riaccertati (+) | € | 37.717,45 | | | |
| SALDO GESTIONE RESIDUI | € | 53.402,10 | | | |
| Riepilogo | | | | | |
| SALDO GESTIONE COMPETENZA | € | 25.940,43 | | | |
| SALDO FPV | € | 117.500,26 | | | |
| SALDO GESTIONE RESIDUI | € | 53.402,10 | | | |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO | € | 69.777,00 | | | |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO | € | 458.740,29 | | | |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2021 | € | 725.360,08 | | | |

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo / disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2021 la seguente situazione:

| Entrate | Previsione definitiva | Accertamenti in c/competenza (A) | | | Incassi in /competenza (B) | % Incassi/accert.ti in c/competenza |
|------------|--------------------------|-----------------------------------|--------------|---|----------------------------------|-------------------------------------|
| | (competenza) | | | | | (B/A*100) |
| Titolo I | € 3.053.784,17 | € | 2.659.230,35 | € | 2.480.192,19 | 93,26729405 |
| Titolo II | € 476.855,18 | € | 498.749,16 | € | 492.853,66 | 98,81794287 |
| Titolo III | € 1.104.211,86 | € | 851.162,84 | € | 750.849,44 | 88,21454658 |
| Titolo IV | € 451.500,00 | € | 381.392,52 | € | 375.392,52 | 98,4268176 |
| Titolo V | € - | € | - | € | - | #DIV/0! |

| Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio: | | | | | | |
|--|---|------------|---|------------|---|------------|
| | | 2019 | | 2020 | | 2021 |
| Risultato d'amministrazione (A) | € | 582.995,37 | € | 502.980,52 | € | 725.360,08 |
| composizione del risultato di amministrazione: | | | | | | |
| Parte accantonata (B) | € | 103.935,30 | € | 106.485,82 | € | 123.655,26 |
| Parte vincolata (C) | € | 204.500,00 | € | 333.305,59 | € | 277.297,50 |
| Parte destinata agli investimenti (D) | € | 69.170,97 | € | 3.337,36 | € | 68.782,80 |
| Parte disponibile (E= A-B-C-D) | € | 205.389,10 | € | 59.851,75 | € | 255.624,52 |

Utilizzo nell'esercizio 2021 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2020

| Valori e Modalità di utilizzo del risultato di amministrazione anno n- | Totali | Parte | Parte | Parte accantonata Parte vincolata | | Parte vincolate | | Parte vincolata | | | | Parte destinata |
|--|--------|-------------|-------|-----------------------------------|--------|-----------------|---------|-----------------|------|-------|------|--------------------|
| 1 | | disponibile | FCDE | Fon passiv | rità . | Altri Fondi | Ex lege | Tras | fer. | mutuo | ente | agli investime |
| Copertura dei debiti fuori bilancio | € . | - | | | | | | | | | | |
| Salvaguardia equilibri di bilancio | € . | € - | | | | | | | | | | |
| Finanziamento spese di investimento | € . | - € | | | | | | | | | | |
| Finanziamento di spese correnti non permanenti | € . | - € | | | | | | | | | | |
| Estinzione anticipata dei prestiti | € . | - € | | | | | | | | | | |
| Altra modalità di utilizzo | € . | - € | | | | | | | | | | |
| Utilizzo parte accantonata | € . | - | € - | € | - € | - | | | | | | |
| Utilizzo parte vincolata | € . | | | | | | € | - € | - € | - | | |
| Utilizzo parte destinata agli investimenti | € . | | | | | | | | | | | € . |
| Valore delle parti non utilizzate | € . | - € | € - | € | - | | € | - € | - € | - | | € . |
| Valore monetario della parte | € . | - € | € - | € | - € | - | € | - € | - € | - | € - | € . |

1.6 Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2021

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavoripubblici;
- e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e re-imputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;
- f) l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2020-2021-2022 di riferimento;
- g) la sussistenza dell'impegno di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art.113 del d.lgs. 50 del 2016

La composizione del FPV finale 31/12/2021 è la seguente:

| FPV | 01/01/2021 | 31/12/2021 |
|-----------------------------|--------------|-------------|
| FPV di parte corrente | € 103.371,39 | € 20.910,50 |
| FPV di parte capitale | € 97.274,10 | € 62.234,73 |
| FPV per partite finanziarie | € - | € - |

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente è la seguente:

| Alimentazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente | | | | | | | | |
|---|-------------|--------------|-------------|--|--|--|--|--|
| | 2019 | 2020 | 2021 | | | | | |
| Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12 | € 65.082,40 | € 103.371,39 | € 20.910,50 | | | | | |
| - di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza | € - | € - | € - | | | | | |
| - di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile ** | € - | € - | € - | | | | | |
| - di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio | | € - | € - | | | | | |
| contabile 4/2*** - di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti | € - | € - | € - | | | | | |
| - di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile | | € - | € - | | | | | |
| - di cui FPV da riaccertamento straordinario | € - | € - | € - | | | | | |

| - di cui FPV da impegno di competenza parte conto corrente riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016 | € - | € - |
|---|-----|-----|
| - di cui FPV da riaccertamento ordinario dei residui per somme art. 106 DL 34/2020 e art. 39 DL 104/2020 | | € - |

Il FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della contabilità finanziaria così come modificato dal DM 1° marzo 2019.

La re-imputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, coperti dal FPV determinato alla data del 1° gennaio 2021, è conforme all'evoluzione dei cronoprogrammi di spesa.

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale è la seguente:

| Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale | | | | | | | |
|---|-------------|-------------|-------------|--|--|--|--|
| | 2019 | 2020 | 2021 | | | | |
| Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12 | € 99.112,95 | € 97.274,10 | € 62.234,73 | | | | |
| - di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza | € - | € - | € - | | | | |
| - di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti | | € - | € - | | | | |
| - di cui FPV da riaccertamento straordinario | € - | € - | € - | | | | |
| - di cui FPV da impegno di competenza parte conto capitale riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016 | | € - | € - | | | | |

| - di cui FPV da riaccertamento | | | |
|----------------------------------|------|---|---|
| ordinario dei residui per somme | | | |
| art. 106 DL 34/2020 e art. 39 DL | | | |
| 104/2020 | | | |
| | | € | - |

1.7 Partite di giro

La contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è attualmente conforme a quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7, d.lgs. n. 118/2011.

1.8 Gestione dei residui

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto

G.C. n 22 del 30/03/2022 ha comportato le seguenti variazioni:

| VARIAZIONE RESIDUI | | | | | | | | |
|--------------------|----------|--------------|----------|------------|----------------------------|------------|------------|-----------|
| | Iniziali | | Riscossi | | Inseriti nel rendiconto | | Variazioni | |
| Residui attivi | € | 495.199,10 | € | 461.309,60 | € | 88.610,97 | € | 54.721,47 |
| Residui passivi | € | 1.100.986,00 | € | 877.621,82 | € | 199.146,78 | -€ | 24.217,40 |

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

| | Ins | ussistenze dei residui attivi | Ins | sussistenze ed economie dei residui passivi |
|--|-----|-------------------------------|-----|--|
| Gestione corrente non vincolata | € | 9.227,73 | € | 31.007,90 |
| Gestione corrente vincolata | € | - | € | - |
| Gestione in conto capitale vincolata | € | - | € | - |
| Gestione in conto capitale non vincolata | € | - | € | 2.755,37 |
| Gestione servizi c/terzi | € | - | € | 10,00 |
| MINORI RESIDUI | € | 9.227,73 | € | 33.773,27 |

La situazione dei residui emergente dal Rendiconto 2021 risulta la seguente:

RESIDUI ATTIVI DA CONTO DEL BILANCIO 2021

| | Residui attivi iniziali al 1.1.2021 | Riscossioni | Minori Residui | Maggiori Residui | Residui attivi finali al 31.12.2021 (da RS) | Residui attivi finali al 31.12.2021 (da CP) | Residui attivi finali al 31.12.2021 (Totale) |
|----------|---|-------------|-------------------|---------------------|--|--|---|
| Titolo 1 | 56.954,30 | 75.824,14 | 0,00 | 18.869,84 | 0,00 | 179.038,16 | 179.038,16 |
| Titolo 2 | 29.856,80 | 10.754,61 | 9.224,30 | 0,00 | 9.877,89 | 5.895,50 | 15.773,39 |
| Titolo 3 | 153.414,20 | 195.071,61 | 0,00 | 41.657,41 | 0,00 | 100.313,40 | 100.313,40 |
| Titolo 4 | 239.390,60 | 175.889,32 | 0,00 | 3.418,52 | 66.919,80 | 6.000,00 | 72.919,80 |
| Titolo 5 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 9 | 15.583,20 | 3.769,92 | 0,00 | 0,00 | 11.813,28 | 5.026,74 | 16.840,02 |

| Totale | 495.199,10 | 461.309,60 | 9.224,30 | 63.945,77 | 88.610,97 | 296.273,80 | 384.884,77 |
|--------|------------|------------|----------|-----------|-----------|------------|------------|

RESIDUI PASSIVI DA CONTO DEL BILANCIO 2021

| | Residui passivi iniziali al 1.1.2021 | Pagamenti | Minori Residui | Residui passivi finali al 31.12.2021 (da RS) | Residui passivi finali al 31.12.2021 (da CP) | Residui passivi finali al 31.12.2021 (Totale) |
|----------|--|------------|----------------|---|---|--|
| Titolo 1 | 773.741,24 | 673.876,68 | 24.206,99 | 75.657,57 | 656.719,48 | 732.377,05 |
| Titolo 2 | 208.464,08 | 177.856,77 | 0,41 | 30.606,90 | 128.426,39 | 159.033,29 |
| Titolo 3 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 5 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 | 118.780,68 | 25.888,37 | 10,00 | 92.882,31 | 12.607,54 | 105.489,85 |
| Totale | 1.100.986,00 | 877.621,82 | 24.217,40 | 199.146,78 | 797.753,41 | 996.900,19 |

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle principali entrate risulta quanto segue:

| Residui attivi | | Esercizi precedenti | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | Totale residui conservati al 31.12.2021 (vedi nota) | FCDE al 31.12.2021 |
|--|--------------------------------|------------------------|-------------|--------------|-------------|-------------|-------------|---|-----------------------|
| | Residui iniziali | € 13.837,38 | € - | € 295.258,87 | € 47.000,00 | € 50.324,81 | € 17.728,42 | € 73.590,46 | € - |
| IMU | Riscosso c/residui al 31.12 | € - | € - | € 295.258,87 | € 47.000,00 | € 49.247,74 | € 20.578,23 | | |
| | Percentuale di | 0% | #DIV/0! | 100% | 100% | 98% | | | |
| | riscossione | | | | | | | | |
| | Residui iniziali | € 77.017,74 | € 48.360,86 | € - | € 44.853,13 | € 13.986,15 | € 39.225,88 | € 104.230,76 | € 55.000,00 |
| Tarsu - Tia - Tari | Riscosso c/residui al 31.12 | € - | € 48.382,65 | € - | € 44.853,13 | € 13.986,15 | € 55.245,91 | | |
| | Percentuale di | 0% | 100% | #DIV/0! | 100% | 100% | | | |
| | riscossione | | | | | | | | |
| | Residui iniziali | € 5.000,00 | € 2.911,03 | € 5.853,32 | € 4.676,55 | € 15.755,13 | € 50.633,70 | € 24.907,45 | € 5.000,00 |
| Sanzioni per violazioni codice della strada | Riscosso c/residui al 31.12 | € - | € 2.911,03 | € 5.853,32 | € 4.676,55 | € 15.755,13 | € 57.500,00 | | |
| | Percentuale di | 0% | 100% | 100% | 100% | 100% | | | |
| | riscossione | | | | | | | | |
| | Residui iniziali | € - | € 10.096,72 | € - | € - | € 1.892,24 | € - | € 10.779,08 | € - |
| Fitti attivi e canoni patrimoniali | Riscosso c/residui al 31.12 | € - | € 10.096,72 | € - | € - | € 1.892,24 | € - | | |
| | Percentuale di | #DIV/0! | 100% | #DIV/0! | #DIV/0! | 100% | | | |
| | riscossione | | | | | | | | |
| | Residui iniziali | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Proventi aggredatte | Riscosso c/residui al 31.12 | € - | € - | € - | € - | € - | € - | | |
| Proventi acquedotto | Percentuale di | #DIV/0! | #DIV/0! | #DIV/0! | #DIV/0! | #DIV/0! | | | |

| | riscossione | | | | | | | | |
|--------------------------------------|--------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|-----|-----|-----|
| | Residui iniziali | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Proventi da permesso di costruire | Riscosso c/residui al 31.12 | € - | € - | € - | € - | € - | € - | | |
| | Percentuale di | #DIV/0! | #DIV/0! | #DIV/0! | #DIV/0! | #DIV/0! | | | |
| | riscossione | | | | | | | | |
| | Residui iniziali | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Proventi canoni depurazione | Riscosso c/residui al 31.12 | € - | € - | € - | € - | € - | € - | | |
| | Percentuale di | #DIV/0! | #DIV/0! | #DIV/0! | #DIV/0! | #DIV/0! | | | |
| | riscossione | | | | | | | | |

1.9 I debiti fuori bilancio

Nel corso degli ultimi tre esercizi e sino alla data odierna l'Ente non ha provveduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio

Alla data della presente Relazione, non risultano debiti fuori bilancio ancora da riconoscere

1.10 Pareggio di bilancio

Nel corso degli ultimi 3 esercizi l'Ente ha rispettato le regole del pareggio di bilancio.

L'Ente non è ad oggi assoggettato a sanzioni relative al mancato rispetto del pareggio

PARTE II - SITUAZIONE PATRIMONIALE

2.1 Lo Stato Patrimoniale

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

<u>ATTIVO</u>

| | | | STATO PATRIMONIALE - ATTIVO | | | |
|---|-----|---|--|-------------|-------------|------------|
| | | | | | | |
| | | | STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | Anno 2021 | Anno 2020 | Differenza |
| | | | A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | TOTALE CREDITLYS DARTECIDANTI (A) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) B) IMMOBILIZZAZIONI | | | |
| ı | | | Immobilizzazioni immateriali | | | |
| | 1 | | Costi di impianto e di ampliamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2 | _ | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 3 | 3 | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 1 | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 5 | 5 | Avviamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 6 | 5 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | 1696,29 | 2469,28 | -772,99 |
| | g |) | Altre | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | Totale immobilizzazioni immateriali | 1696,29 | 2469,28 | -772,99 |
| | | | Immobilizzazioni materiali (3) | | | |
| П | 1 | | Beni demaniali | 2482285,18 | 2495207,39 | -12922,21 |
| | 1.1 | | Terreni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 1.2 | | Fabbricati | 19704,97 | 11821,53 | 7883,44 |
| | 1.3 | | Infrastrutture | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 1.9 | | Altri beni demaniali | 2462580,21 | 2483385,86 | -20805,65 |
| Ш | 2 | | Altre immobilizzazioni materiali (3) | 10746930,57 | 10786044,42 | -39113,85 |
| | 2.1 | | Terreni | 2585001,10 | 2584629,00 | 372,10 |
| | | а | di cui in leasing finanziario | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2.2 | | Fabbricati | 3521112,68 | 3446093,06 | 75019,62 |
| | | а | di cui in leasing finanziario | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2.3 | | Impianti e macchinari | 20070,30 | 9986,83 | 10083,47 |
| | | a | di cui in leasing finanziario | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | 4 | | Altri Crediti | 80131,27 | 157731,30 | -77600,03 |
|----|------|---|--|---------------------------|---------------------------|------------|
| | 3 | | Verso clienti ed utenti | 32022,15 | 76238,70 | -44216,55 |
| | | d | verso altri soggetti | 22400,00 | 22400,00 | 0,00 |
| | | | imprese partecipate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | imprese controllate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | verso amministrazioni pubbliche | 66293,19 | 176847,40 | -110554,21 |
| | 2 | | Crediti per trasferimenti e contributi | 88693,19 | 199247,40 | -110554,21 |
| | | | Crediti da Fondi perequativi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità Altri crediti da tributi | 0,00 | 0,00 21938,16 | 0,00 |
| | 1 | | Crediti di natura tributaria | 139631,16 | 21938,16 | 117693,00 |
| Ш | | | <u>Crediti (2)</u> | 400000 | | |
| _ | | | Totale rimanenze | 500,00 | 500,00 | 0,00 |
| I | | | <u>Rimanenze</u> | 500,00 | 500,00 | 0,00 |
| | | | C) ATTIVO CIRCOLANTE | | | |
| | | | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | 15392910,84 | 15398429,30 | -5518,46 |
| | | | Totale IIIIIIOSIII22220III IIIIaii2Iai le | 2101338,80 | 2114700,21 | 47230,33 |
| | 3 | | Altri titoli Totale immobilizzazioni finanziarie | 0,00 2161998,80 | 0,00 2114708,21 | 47290,59 |
| | 3 | Щ | altri soggetti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | imprese partecipate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | imprese controllate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | altre amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2 | Щ | Crediti verso | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | С | altri soggetti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | b | imprese partecipate | 2161998,80 | 2114708,21 | 47290,59 |
| | | а | imprese controllate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 1 | | Partecipazioni in | 2161998,80 | 2114708,21 | 47290,59 |
| IV | | | Immobilizzazioni Finanziarie (1) | | | |
| | | | Totale immobilizzazioni materiali | 13229215,75 | 13281251,81 | -52036,06 |
| | 3 | | Immobilizzazioni in corso ed acconti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2.99 | | Altri beni materiali | 110495,94 | 93340,56 | 17155,38 |
| | 2.8 | | Infrastrutture | 4344029,87 | 4520413,83 | -176383,96 |
| | 2.7 | | Mobili e arredi | 5001,45 | 5700,87 | -699,42 |
| | 2.6 | | Macchine per ufficio e hardware | 15495,68 | 18494,75 | -2999,07 |
| | 2.5 | | Mezzi di trasporto | 101584,88 | 78708,29 | 22876,59 |
| | 2.4 | | Attrezzature industriali e commerciali | 44138,67 | 28677,23 | 15461,44 |

| | | а | verso l'erario | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
|----|---|---|---|-------------|-------------|------------|
| | | b | per attività svolta per c/terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | С | altri | 80131,27 | 157731,30 | -77600,03 |
| | | | Totale crediti | 340477,77 | 455155,56 | -114677,79 |
| Ш | | | Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | | | |
| | 1 | | Partecipazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2 | | Altri titoli | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IV | | | <u>Disponibilità liquide</u> | | | |
| | 1 | | Conto di tesoreria | 1420520,73 | 1309412,91 | 111107,82 |
| | | а | Istituto tesoriere | 1420520,73 | 1309412,91 | 111107,82 |
| | | b | presso Banca d'Italia | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2 | | Altri depositi bancari e postali | 0,00 | 62483,56 | -62483,56 |
| | 3 | | Denaro e valori in cassa | 516,46 | 0,00 | 516,46 |
| | 4 | | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | Totale disponibilità liquide | 1421037,19 | 1371896,47 | 49140,72 |
| | | | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 1762014,96 | 1827552,03 | -65537,07 |
| | | | D) RATEI E RISCONTI | | | |
| | 1 | | Ratei attivi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2 | | Risconti attivi | 9841,64 | 4618,19 | 5223,45 |
| | | | TOTALE RATEI E RISCONTI (D) | 9841,64 | 4618,19 | 5223,45 |
| | | | TOTALE DELL'ATTIMO (A . D. C. D.) | 17164767 44 | 17220500 52 | 65922.00 |
| | | | TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) | 1/104/0/,44 | 17230599,52 | -65832,08 |

PASSIVO

| | | STATO PATRIMONIALE - P | ASSIVO | | |
|----|---|---|------------|-----------|------------|
| | | STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) | Anno 2021 | Anno 2020 | Differenza |
| | | A) PATRIMONIO NETTO | | r | |
| I | | Fondo di dotazione | 203169,23 | 0,00 | 203169,23 |
| II | | Riserve | 7693980,15 | 0,00 | 7693980,15 |
| | b | da capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | С | da permessi di costruire | 3253956,01 | 0,00 | 3253956,01 |
| | d | riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali | | | |
| | | | 3992829,84 | 0,00 | 3992829,84 |
| | е | altre riserve indisponibili | 447194,30 | 0,00 | 447194,30 |

| f | : | altre riserve disponibili | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
|---|---|--|--------------|--------------|------------|
| Ш | | Risultato economico dell'esercizio | 299104,69 | 0,00 | 299104,69 |
| V | | Risultati economici di esercizi precedenti | 1729203,33 | 0,00 | 1729203,33 |
| / | | Riserve negative per beni indisponibili | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) | 9.925.457,40 | 9.357.911,57 | 567545,83 |
| | | B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | |
| | 1 | Per trattamento di quiescenza | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2 | Per imposte | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 3 | Altri | 63655,26 | 46445,28 | 17209,98 |
| | | TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) | 63.655,26 | 46.445,28 | 17209,98 |
| | | C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | TOTALE T.F.R. (C) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T | | D) DEBITI (1) | | | |
| | 1 | Debiti da finanziamento | 1177342,35 | 1500772,81 | -323430,46 |
| Ť | а | prestiti obbligazionari | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ť | b | v/ altre amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,0 |
| Ť | С | verso banche e tesoriere | 0,00 | 0,00 | 0,0 |
| | d | verso altri finanziatori | 1177342,35 | 1500772,81 | -323430,46 |
| Ť | 2 | Debiti verso fornitori | 642074,47 | 667179,75 | -25105,2 |
| Ť | 3 | Acconti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 4 | Debiti per trasferimenti e contributi | 75151,27 | 85076,32 | -9925,0 |
| Ť | а | enti finanziati dal servizio sanitario nazionale | 0,00 | 0,00 | 0,0 |
| Ť | b | altre amministrazioni pubbliche | 3768,86 | 5276,48 | -1507,6 |
| Ť | С | imprese controllate | 0,00 | 0,00 | 0,0 |
| Ť | d | imprese partecipate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | е | altri soggetti | 71382,41 | 79799,84 | -8417,43 |
| Ť | 5 | Altri debiti | 279674,45 | 348729,93 | -69055,48 |
| Ť | а | tributari | 24905,37 | 17250,79 | 7654,58 |
| Ť | b | verso istituti di previdenza e sicurezza sociale | 16254,82 | 12635,32 | 3619,50 |
| Ť | С | per attività svolta per c/terzi (2) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T | d | altri | 238514,26 | 318843,82 | -80329,56 |
| T | | TOTALE DEBITI (D) | 2.174.242,54 | 2.601.758,81 | -427516,27 |
| | | E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | | | |
| | | Ratei passivi | 2500,00 | 54642,17 | -52142,17 |
| | | Risconti passivi | 4998912,24 | 5169841,69 | -170929,45 |
| + | 1 | Contributi agli investimenti | 4797002,29 | 4964326,87 | -167324,58 |

| а | da altre amministrazioni pubbliche | 320287,58 | 329610,47 | -9322,89 |
|---|--|---------------|---------------|------------|
| b | da altri soggetti | 4476714,71 | 4634716,40 | -158001,69 |
| 2 | Concessioni pluriennali | 201909,95 | 205514,82 | -3604,87 |
| 3 | Altri risconti passivi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI (E) | 5.001.412,24 | 5.224.483,86 | -223071,62 |
| | TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) | 17.164.767,44 | 17.230.599,52 | -65832,08 |
| | | | | |
| | CONTI D'ORDINE | | | Ì |
| | 1) Impegni su esercizi futuri | 150645,23 | 156003,32 | -5358,09 |
| | 2) beni di terzi in uso | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 3) beni dati in uso a terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 5) garanzie prestate a imprese controllate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 6) garanzie prestate a imprese partecipate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 7) garanzie prestate a altre imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE CONTI D'ORDINE | 150.645,23 | 156.003,32 | -5358,09 |

2.2 Gli Organismi partecipati

Elenco degli enti componenti il gruppo amministrazione pubblica del comune di sommariva del bosco per l'esercizio 2021 :

| Partecipazioni societarie | | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|--|
| Ente Turismo Alba Bra Langhe Roero s.c.a.r.l. | | | | | | |
| S.I.S.I. Servizi Idrici s.rl. | | | | | | |
| S.T.R. Società Trattamento Rifiuti s.r.l. | | | | | | |
| CO.A.B.SE.R. | | | | | | |
| EGEA S.p.A. | | | | | | |

PARTE III - INDEBITAMENTO

Consistenza dell'indebitamento dell'Ente

Percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

| ENTRATE DA RENDICONTO anno n-2 | Im | porti in euro | 9 |
|---|----|---------------|---|
| 1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) | | | |
| | € | 2.679.864,90 | |
| 2) Trasferimenti correnti (Titolo II) | 0 | 269.262.69 | |
| 3) Entrate extratributarie (Titolo III) | € | 268.360,68 | |
| 3) Entrate extratributarie (11tolo 111) | € | 896.321,98 | |
| (A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno n-2 | | | |
| (A) TOTALL I KIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO alilio II-2 | | 3.844.547,56 | |
| | € | | |
| (B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI | | | |
| A) | € | 384.454,76 | |
| ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno n | ŧ | | |
| ONLIN I INVINZIMI DA RENDICON I O AIIIIO II | | | |
| (C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di | | | |
| credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/n(1) | | | |
| credito e garanzie di cui ali articolo 207 dei 10EL ai 31/12/11(1) | 0 | (| |
| | € | 47.960,20 | |
| (D) Contributi erariali in c/interessi su mutui | € | - | |
| (m) 4 | | | |
| (E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di | € | - | |
| indebitamento | | | |
| (F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E) | | 336.494,56 | |
| (c) | € | 330,454,30 | |
| (G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei | | | |
| contributi esclusi (G=C-D-E) | | 1= 0(0 | |
| | € | 47.960,20 | |
| Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno n-2 | | | |
| (G/A)*100 | | | |
| | | | |

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:

| TOTALE DEBITO CONTRATTO | | | |
|---|---|---|--------------|
| 1) Debito complessivo contratto al 31/12/2020 | + | € | 1.518.602,36 |
| 2) Rimborsi mutui effettuati nel 2021 | - | € | 222.137,72 |
| 3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2021 | + | € | - |
| TOTALE DEBITO | = | | 1.296.464,64 |
| | | € | |

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

| Anno | | 2019 | | 2020 | | 2021 |
|---------------------------------------|---|--------------|---|--------------|---|--------------|
| Residuo debito (+) | € | 1.779.645,28 | € | 1.538.924,94 | € | 1.518.602,36 |
| Nuovi prestiti (+) | € | - | € | 230.578,15 | | |
| Prestiti rimborsati (-) | € | 240.720,34 | € | 250.900,73 | € | 222.137,72 |
| Estinzioni anticipate (-) | | | | | | |
| Altre variazioni +/- (da specificare) | | | | | | |

| Totale fine anno | € | 1.538.924,94 | € | 1.518.602,36 | € | 1.296.464,64 |
|---------------------------|---|--------------|---|--------------|---|--------------|
| Nr. Abitanti al 31/12 | | 6.333,00 | | 6.328,00 | | |
| Debito medio per abitante | | 243,00 | | 239,98 | | #DIV/0! |

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

| Anno | | 2019 | | 2020 | | 2021 |
|------------------|---|------------|---|------------|---|------------|
| Oneri finanziari | € | 63.755,31 | € | 63.755,31 | € | 47.960,20 |
| Quota capitale | € | 240.720,34 | € | 250.900,73 | € | 222.137,72 |
| Totale fine anno | € | 304.475,65 | € | 314.656,04 | € | 270.097,92 |

Non risulta attualmente iscritta a bilancio la previsione di accensione di nuovi mutui

Rispetto del limite di indebitamento

Nel corso del precedente triennio, l'incidenza percentuale degli interessi sulle entrate correnti è stata rispettosa dei limiti previsti dall'art. 204 TUEL.

Le correnti previsioni di bilancio garantiscono il rispetto del succitato limite anche per il triennio 2022-2024 .

Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non ha in essere strumenti di finanza derivata

I contratti di leasing

L'ente ha in corso il seguente contratto di locazione finanziaria

| Bene utilizzato | Tipologia | Concedente | Scadenza contratto | Canone annuo |
|-----------------|--------------------|-----------------|--------------------|--------------|
| 01506710/001 | Locazione impianto | Credit Agricole | 20/07/2029 | € 303.700,00 |
| Del 02/08/2011 | fotovoltaico | | | |

PARTE IV - CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della presente Relazione di inizio mandato, redatta dal Segretario comunale, si rileva che la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di Sommariva del Bosco non presenta situazioni di squilibrio emergenti né criticità per quanto riguarda la liquidità, e che, pertanto, non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti

Sindaco

Sommariva del Bosco, lì 12/09/2022